
                                                                      - Estado de São Paulo - 

  

Praça do Paço Municipal, nº 10  (estrada de acesso ao Colina) – Centro – CEP: 11950-000 – 
PABX (13) 3854-8700 - Site: www.cajati.sp.gov.br - Cajati - SP 

 

 
 

 
DECRETO Nº 1.242, DE  13 DE AGOSTO DE 2015. 

 
 
 
 

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

ESPECIAL EM RUBRICAS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 
 
 
 

LUIZ HENRIQUE KOGA, Prefeito Municipal de Cajati, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei Municipal nº 1324 de 28/11/2014, 
              

D E C R E T A 
 

Art. 1º Fica o Executivo autorizado, a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 
1.168.150,00 (um milhão, cento e sessenta e oito mil, cento e cinquenta reais) para reforço das seguintes 
dotações orçamentárias: 

 

02 Poder Executivo Ficha de 
Despesa 

VALOR  
– R$ 

02.01 Gabinete do Prefeito Municipal   

02.01.01 Chefia de Gabinete    

04.122.0002.2002 Manutenção da Chefia de Gabinete   

3.1.90.13 Obrigações patronais – FONTE 01 03  30.000,00 

02.01.03 Fundo Social de Solidariedade   

08.122.0002.2004 Manut. do Fundo Social de Solidariedade   

3.3.90.36 Outros serviços de Terceiros – Pessoa Física – FONTE 01 25  4.750,00 

02.02 Departamento Jurídico   

02.02.02 PROCON - Municipal   

14.422.0002.2006 Manutenção PROCON Municipal   

3.1.90.13 Obrigações patronais – FONTE 01 44  1.000,00 

02.03 Departamento de Administração   

02.03.03 Divisão de Tecnologia da Informação   

04.126.0002.2010 Manutenção da Divisão de Tecnologia   

3.1.90.13 Obrigações patronais – FONTE 01 71  3.000,00 

02.03.05 Divisão de Compras e Licitações   

04.122.0002.2012 Manutenção da Seção de Almoxarifado e Patrimônio   

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil – FONTE 01 83  15.000,00 

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica – FONTE 01 88  9.000,00 

02.04 Departamento de Finanças e Tributação   

02.04.01 Divisão de Contabilidade e Orçamento   

04.121.0002.2014 Manutenção da Divisão de Contabilidade   

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica – FONTE 01 105  3.000,00 

02.05 Departamento de Serviços Municipais   

02.05.01 Divisão de Infraestrutura Municipal   

15.452.0002.2016 Manutenção da Divisão de Infraestrutura   

3.3.90.30 Material de Consumo – FONTE 01 147  20.000,00 

15.452.0013.2050 Conservação, Manut. e Limpeza Vias Públicas   

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica – FONTE 01 156  165.000,00 

 

 



                                                                      - Estado de São Paulo - 

  

Praça do Paço Municipal, nº 10  (estrada de acesso ao Colina) – Centro – CEP: 11950-000 – 
PABX (13) 3854-8700 - Site: www.cajati.sp.gov.br - Cajati - SP 

 

 
 

 

 

(FLS.02 DO DECRETO Nº 1.242/15) 
 

 

02.06 Departamento de Planejamento Urbano   

02.06.01 Divisão de Engenharia e Obras   

04.122.0002.2018 Manutenção da Divisão de Engenharia e Obras   

3.1.90.13 Obrigações patronais – FONTE 01 181  30.000,00 

15.451.0005.1007 Construção de Praças   

4.4.90.52 Equipamento e material permanente – FONTE 01 594  110.000,00 

02.07 Departamento de Desenvolvimento Econômico   

02.07.02 Divisão de Desenvolvimento Sustentável   

04.122.0002.2021 Manutenção da Divisão de Desenvolvimento 

Sustentável 

  

3.1.90.13 Obrigações patronais – FONTE 01 218  5.000,00 

20.601.0035.2059 Manutenção da Patrulha Agrícola   

4.4.90.52 Equipamento e material permanente – FONTE 01 238  2.500,00 

02.08 Departamento de Educação e Cultura   

02.08.02 Divisão de Planejamento e Orçamento Escolar   

12.122.0018.2024 Manut. da Divisão de Planejamento e Orç. Escolar   

3.1.90.13 Obrigações patronais – FONTE 01 247  35.000,00 

20.606.0038.1052 Aquisição de Caminhão Equipado com Guindaste   

4.4.90.52 Equipamento e material permanente – FONTE 05 584  3.900,00 

02.08.03 Divisão de Educação   

12.361.0018.2025 Manutenção da Seção de Ensino Fundamental   

3.1.90.13 Obrigações patronais – FONTE 01 261  25.000,00 

13.365.0018.2027 Manutenção da Seção de Educação Infantil   

3.1.90.13 Obrigações patronais – FONTE 02 303  80.000,00 

12.365.0021.1028 Construção de Prédios Escolares    

4.4.90.51 Obras e instalações – FONTE 01 315  32.000,00 

4.4.90.51 Obras e instalações – FONTE 05 592  78.000,00 

02.08.04 Divisão de Infraestrutura e Assistência Escolar   

12.306.0016.2030 Manutenção da Seção de Merenda Escolar   

3.1.90.13 Obrigações patronais – FONTE 01 325  6.000,00 

02.10 Fundo Municipal de Saúde   

02.10.01 Direção Técnica   

10.122.0025.2034 Manutenção da Direção Técnica   

3.1.90.13 Obrigações patronais – FONTE 01 392  10.000,00 

02.10.02 Divisão de Apoio Administrativo   

10.122.0025.2035 Manutenção da Divisão de Apoio Administrativo   

3.3.90.47 Obrigações tributárias e contributivas – FONTE 01  405  50.000,00 

02.10.04 Divisão de Atenção a Saúde    

10.301.0025.2038 Seção de Atenção Básica em Saúde   

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil – FONTE 01 431  130.000,00 

3.1.90.16 Outras despesas variáveis – Pessoal Civil – FONTE 01 433  5.000,00 

10.301.0025.2039 Seção de Saúde Bucal   

3.1.90.13 Obrigações patronais – FONTE 01 447  20.000,00 

 

 

 



                                                                      - Estado de São Paulo - 

  

Praça do Paço Municipal, nº 10  (estrada de acesso ao Colina) – Centro – CEP: 11950-000 – 
PABX (13) 3854-8700 - Site: www.cajati.sp.gov.br - Cajati - SP 

 

 
 

 

(FLS.03 DO DECRETO Nº 1.242/15) 
 

 

10.301.0025.2057 Bloco Estratégia Saúde da Família   

3.1.90.13 Obrigações patronais – FONTE 01 469  40.000,00 

4.4.90.52 Equipamento e Material Permanente – FONTE 05 480 25.000,00 

02.10.05 Divisão de Pronto Atendimento   

10.302.0025.2040 Manutenção da Divisão de Pronto Atendimento   

3.1.90.13 Obrigações patronais – FONTE 01 486  200.000,00 

02.11 Depto. de Desenvolvimento e Assistência Social   

02.11.01 Divisão de Proteção Social   

08.122.0031.2041 Fundo Municipal de Assistência Social   

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica – FONTE 01 509  10.000,00 

08.243.0021.2046 Conselho Tutelar Municipal   

3.3.90.36 Outros serviços terceiros – Pessoa física – FONTE 01 526  20.000,00 

TOTAL DE CRÉDITOS 1.168.150,00 

 
Art. 2º Os recursos necessários para atendimento dos encargos previstos para execução do artigo 

serão provenientes do excesso de arrecadação do Exercício de 2015 e anulações parciais das seguintes 

dotações orçamentárias vigentes, a saber: 
 

02 Poder Executivo Ficha de 
Despesa 

VALOR  
– R$ 

02.01 Gabinete do Prefeito Municipal   

02.01.03 Fundo Social de Solidariedade   

08.122.0002.2004 Manut. do Fundo Social de Solidariedade   

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica – FONTE 01 26  4.750,00 

02.03 Departamento de Administração   

02.03.03 Divisão de Tecnologia da Informação   

04.126.0002.2010 Manutenção da Divisão de Tecnologia   

3.1.90.16 Outras despesas variáveis – Pessoal Civil –FONTE 01 72  3.000,00 

02.04 Departamento de Finanças e Tributação   

02.04.01 Divisão de Contabilidade e Orçamento   

04.121.0002.2014 Manutenção da Divisão de Contabilidade   

3.3.90.35 Serviços de consultoria – FONTE 01 105  3.000,00 

02.05 Departamento de Serviços Municipais   

02.05.01 Divisão de Infraestrutura Municipal   

15.452.0002.2016 Manutenção da Divisão de Infraestrutura   

3.3.90.33 Passagens e despesas com locomoção – FONTE 01 148  10.000,00 

3.3.90.36 Outros serviços terceiros – Pessoa Física – FONTE 01 149  10.000,00 

15.452.0013.2050 Conservação, Manut. e Limpeza Vias Públicas   

3.3.90.30 Material de Consumo – FONTE 01 155  15.000,00 

02.06 Departamento de Planejamento Urbano   

02.06.01 Divisão de Engenharia e Obras   

04.122.0002.2018 Manutenção da Divisão de Engenharia e Obras   

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil – FONTE 01 180  30.000,00 

15.451.0005.1007 Construção de Praças   

4.4.90.51 Obras e instalações – FONTE 01 187 110.000,00 

02.07 Departamento de Desenvolvimento Econômico   

02.07.02 Divisão de Desenvolvimento Sustentável   

 

 



                                                                      - Estado de São Paulo - 

  

Praça do Paço Municipal, nº 10  (estrada de acesso ao Colina) – Centro – CEP: 11950-000 – 
PABX (13) 3854-8700 - Site: www.cajati.sp.gov.br - Cajati - SP 

 

 
 

 

 

(FLS.04 DO DECRETO Nº 1.242/15) 
 

 

 

04.122.0002.2021 Manutenção da Divisão de Desenvolvimento 
Sustentável 

  

3.1.90.16 Outras despesas variáveis – Pessoal Civil –FONTE 01 219  5.000,00 

02.08 Departamento de Educação e Cultura   

02.08.03 Divisão de Educação   

12.361.0018.2025 Manutenção da Seção de Ensino Fundamental   

3.1.90.16 Outras despesas variáveis – Pessoal Civil –FONTE 01 262  25.000,00 

13.365.0018.2027 Manutenção da Seção de Educação Infantil   

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil – FONTE 01 300  50.000,00 

3.1.90.13 Obrigações patronais – FONTE 01 302  10.000,00 

3.1.90.16 Outras despesas variáveis – Pessoal Civil –FONTE 02 305  20.000,00 

02.08.04 Divisão de Infraestrutura e Assistência Escolar   

12.306.0016.2030 Manutenção da Seção de Merenda Escolar   

3.1.90.16 Outras despesas variáveis – Pessoal Civil –FONTE 01 326  6.000,00 

02.10 Fundo Municipal de Saúde   

02.10.01 Direção Técnica   

10.122.0025.2034 Manutenção da Direção Técnica   

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil – FONTE 01 391  10.000,00 

02.10.04 Divisão de Atenção a Saúde    

10.301.0025.2038 Seção de Atenção Básica em Saúde   

3.1.90.13 Obrigações patronais – FONTE 01 432 135.000,00 

10.301.0025.2039 Seção de Saúde Bucal   

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil – FONTE 01 446  20.000,00 

10.301.0025.2057 Bloco Estratégia Saúde da Família   

3.1.90.16 Outras despesas variáveis – Pessoal Civil –FONTE 01 470  40.000,00 

4.4.90.52 Equipamento e Material Permanente – FONTE 01 479 25.000,00 

02.10.05 Divisão de Pronto Atendimento   

10.302.0025.2040 Manutenção da Divisão de Pronto Atendimento   

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil – FONTE 01 485 100.000,00 

3.1.90.16 Outras despesas variáveis – Pessoal Civil – FONTE 01 487 100.000,00 

02.11 Depto de Desenvolvimento e Assistência Social   

02.11.01 Divisão de Proteção Social   

08.122.0031.2041 Fundo Municipal de Assistência Social   

3.3.90.36 Outros serviços de terceiros – Pessoa Física – FONTE 01 508  10.000,00 

08.243.0021.2046 Conselho Tutelar Municipal   

3.3.90.30 Material de Consumo – FONTE 01 524  10.000,00 

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica – FONTE 01 527  10.000,00 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 406.400,00 

TOTAL DE ANULAÇÕES 761.750,00 

TOTAL 1.168.150,00 

 
 
 

 
 
 



                                                                      - Estado de São Paulo - 

  

Praça do Paço Municipal, nº 10  (estrada de acesso ao Colina) – Centro – CEP: 11950-000 – 
PABX (13) 3854-8700 - Site: www.cajati.sp.gov.br - Cajati - SP 

 

 
 

 
 

(FLS.05 DO DECRETO Nº 1.242/15) 
 
 
 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
 

 
LUIZ HENRIQUE KOGA 

             Prefeito do Município de Cajati 
 

REGISTRADO E PUBLICADO NO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
CAJATI, ao 13 de agosto de 2015. 

 
 
 

 
REGINALDO SEIJI MONMA 
Diretor do Depto. de Administração 


